
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI 
DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DELLE SELEZIONI E DEI CONCORSI 
PUBBLICI PER L'ACCESSO AL PUBBLICO IMPIEGO PRESSO 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

 112 Nr. Progr.

17/10/2023Data

 44 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 18:35 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 17/10/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del
31.01.2023 e ss. mm.ii.;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2023 e ss.mm.ii.;

Visto il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo
2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato l’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, relativo al
“Regolamento  recante  norme  sull’accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

Visti in particolare:

• l’art.18,  comma  1,  del  predetto  Decreto  che  demanda  ad  un  Decreto  del
Presidente del  Consiglio  dei  Ministri,  adottato di  concerto con il  Ministro del
tesoro,  sono  determinati,  per  tutti  i  tipi  di  concorso,  i  compensi  da
corrispondere  al  presidente,  ai  membri  ed  al  segretario  delle  commissioni
esaminatrici, nonché al personale addetto alla vigilanza;

• l’art.  18, comma 2, del predetto Decreto il  quale prevede che la misura dei
compensi può essere aggiornata, ogni triennio, con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri,  di concerto con il  Ministro del tesoro, in relazione alle
variazioni del costo della vita, rilevate secondo gli indici ISTAT;

Visto l’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165 del 2001, che fra i principi a cui si
conformano le procedure di  reclutamento nella pubbliche amministrazioni,  prevede
quello  secondo  cui  le  Commissioni  sono  composte  esclusivamente  da  esperti  di
provata  competenza  nelle  materie  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle
amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  componenti
dell’organo  di  direzione  politica  dell’amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o delle associazioni professionali;

Visto l’art.  35-bis  del  citato  D.Lgs.  n.  165/2001  relativo  alla  “Prevenzione  del
fenomeno della corruzione nella formazione di Commissioni e nelle assegnazioni agli
uffici”;

Vista la  legge  19  giugno  2019,  n.  56,  la  quale  all’art.  3,  comma  13,  prevede
“l’aggiornamento  dei  compensi  da  corrispondere  al  Presidente,  ai  membri  e  al
segretario  delle  Commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  pubblici  per  l’accesso  a  un
pubblico  impiego  indetti  dalle  Amministrazioni  dello  Stato,  anche  ad  ordinamento
autonomo, e dagli enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto
alla vigilanza delle medesime prove concorsuali, da adottare con apposito Decreto del
Presidente del  Consiglio dei  Ministri  ovvero dagli,  ulteriori,  organismi preposti;  Tali



incarichi si  considerano attività di servizio a tutti gli effetti  di legge, qualunque sia
l’amministrazione che li ha conferiti”;

Rilevato che il comma 12, art. 3 del  D. Lgs. 165/2001 nel considerarle gli incarichi
conferiti  in  ragione dell’ufficio  ricoperto,  anche ove  si  tratti  di  concorsi  banditi  da
un’amministrazione diversa da quella d’appartenenza, implicitamente li distingue dagli
incarichi, anche occasionali, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, ossia dagli
incarichi esterni di cui all’art. 53, commi 7 e s.m.i., dello stesso decreto, per i quali
sono previste specifiche verifiche ai fini dell’autorizzazione;

Di dare atto, che:

• come precisato dalla Corte dei Conti Lombardia, Sez. contr. Delib. 18/12/2019,
n.  440,  il  recente  “Decreto  concretezza”,  non  incide  sulla  disciplina  della
retribuibilità  dei  compensi,  ma  sulle  modalità  di  erogazione  e  gestione  dei
compensi stessi, in quanto gli incarichi di presidente, membro o segretario di
una  commissione  esaminatrice  di  un  concorso  pubblico  per  l’accesso  a  un
pubblico impiego vanno gestiti in maniera differente da quelli disciplinati ex art.
53, D.Lgs. n. 165/2001, essendo i primi conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto;

• il  DPR 487/94,  come aggiornato  dal  Dpr  81/2023, ammette all’art.  18,  che
anche ai membri interni delle Commissioni sia riconosciuto un compenso per lo
svolgimento dei concorsi;

Visto,  altresì,  l’art.  247,  comma  10,  del  D.L.  34/2020,  convertito  con  Legge
17/07/2020 n. 77, che ha modificato il sopra citato art. 3, comma 12, della Legge
56/2019;

Vista la Gazzetta Ufficiale n. 225 del 10 settembre 2020, con entrata in vigore il
giorno successivo, è stato pubblicato il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, avente ad oggetto
“Determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni
esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle
pubbliche amministrazioni” ,  emanato in attuazione di  quanto disposto dalla  citata
legge,  art.  3  comma  13,  e  determinando  i  nuovi  compensi  da  corrispondere  ai
componenti delle Commissioni esaminatrici;

Dato atto che il citato DPCM 24/04/2020 all’art. 1, comma 5, nonché l’attuale  DPR
487/1994 all’art. 18 stabiliscono che gli Enti Locali, nell’esercizio della loro autonomia,
possono recepire quanto previsto dallo stesso Decreto;

Considerato  opportuno,  in  relazione  all’impegno  richiesto  alle  Commissioni
esaminatrici nei concorsi indetti da questo Ente, stabilire i compensi da corrispondere
ai componenti delle stesse; 

Atteso  di  discostarsi, per  ragioni  di  economicità  pur  nella  garanzia  della
remunerazione delle prestazioni dei commissari, dagli importi previsti dal D.P.C.M. del
24 aprile 2020, stabilendo, nelle more dell’emanazione del decreto di cui all’art. 18 del
DPR 487/1994 e nell’esercizio  della  propria  autonomia organizzativa,  stabilendo la
misura dei compensi, indipendentemente dal profilo professionale, come segue:

• euro  1.000,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  interno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di concorsi pubblici;

• euro  500,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  esterno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di concorsi pubblici;

• euro  500,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  interno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di mobilità e attingimento da graduatorie di
altri enti;



• euro  300,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  esterno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di mobilità e attingimento da graduatorie di
altri enti,

specificando che per l’incarico di presidente di commissione i compensi suindividuati
sono maggiorati del 10% e per l’incarico di segretario sono diminuiti del 10%. 

Vista la Legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il  T.U.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il vigente Statuto comunale;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell’atto,  espresso  dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 –
1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta  di  deliberazione  il  Responsabile  del  Servizio  e  l’istruttore  attestano
l’insussistenza del  conflitto  di  interessi  anche solo  potenziale  e  di  gravi  ragioni  di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di
cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo  all’istruttore  dell’atto  sia  in  capo  al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo;”

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,
espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di determinare i compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni
esaminatrici per l’assunzione di personale pubblico come segue:

• euro  1.000,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  interno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di concorsi pubblici;

• euro  500,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  esterno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di concorsi pubblici;

• euro  500,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  interno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di mobilità e attingimento da graduatorie di
altri enti;

• euro  300,00,  oltre  oneri  di  legge,  per  ciascun  componente  esterno  delle
commissioni esaminatrici nel caso di mobilità e attingimento da graduatorie di
altri enti,

specificando  che  per  l’incarico  di  presidente  di  commissione  i  compensi
suindividuati sono maggiorati del 10% e per l’incarico di segretario sono diminuiti
del 10%. 



3.Di  assolvere l'obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in
adempimento  alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  (D.Lgs.  n
33/2013)  nell'apposita  sezione  "Amministrazione  trasparente  -  sezione
provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del sito web dell’Ente;

*********

Con separata  votazione  unanime  espressa  nei  modi  e  forme di  legge,  il  presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l’organizzazione dell’iniziativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 123 del 16/10/2023

OGGETTO

DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI 
DELLE SELEZIONI E DEI CONCORSI PUBBLICI PER L'ACCESSO AL PUBBLICO IMPIEGO PRESSO 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

Data Delibera 17/10/2023Delibera nr.  112

17/10/2023

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO17/10/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 17/10/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 112 del 17/10/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI ESAMINATRICI DELLE SELEZIONI E DEI CONCORSI PUBBLICI PER 
L'ACCESSO AL PUBBLICO IMPIEGO PRESSO L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-10-19T16:46:07+0200
	TILLATI SARA


		2023-10-20T12:54:08+0000
	Serenella Negrisolo




